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BÁO CÁO
Tổng kết 15 năm thi hành Luật Nuôi con nuôi 

Thực hiện Công văn số 2669/STP-PBPL&HCTP, ngày 28 tháng 8 năm 2025 của 
Sở Tư pháp thành phố Huế về việc đề nghị gửi báo cáo tổng kết 15 năm thi hành Luật 
Nuôi con nuôi,

Dưới đây, Uỷ ban nhân dân phường Kim Trà báo cáo kết quả tình hình thực hiện 
như sau:

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC VỀ NUÔI 
CON NUÔI

1. Về việc thực hiện thủ tục đăng ký nuôi con nuôi trong nước
- Số vụ việc nuôi con nuôi: Từ ngày 01/01/2011 đến nay, trên địa bàn phường 

Kim Trà có 08 hồ sơ nuôi con nuôi, trong đó năm 2012 có 01 hồ sơ, năm 2013 có 01 
hồ sơ, năm 2015 có 01 hồ sơ, năm 2016 có 01 hồ sơ, năm 2020 có 01 hồ sơ, năm 
2022 có 02 hồ sơ và năm 2024 có 01 hồ sơ.

- Đánh giá việc tuân thủ quy trình, thủ tục: Trong quá trình thi hành Luật Nuôi 
con nuôi, nhìn chung việc tuân thủ quy trình, thủ tục hành chính đã được địa phương 
triển khai nghiêm túc và đúng quy định. Các bước như tiếp nhận hồ sơ, thẩm định 
điều kiện, lấy ý kiến của các bên liên quan và ban hành quyết định cho nuôi con nuôi 
đã được thực hiện theo trình tự pháp luật. Từ đó đã góp phần đảm bảo quyền và lợi 
ích của trẻ em được sống, bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trong môi trường gia đình. 

 - Đánh giá ý thức pháp luật của người dân: Nhận thức và ý thức chấp hành pháp 
luật của người dân về nuôi con nuôi trong những năm qua đã có những chuyển biến 
tích cực. Người dân ngày càng có nhu cầu tìm hiểu và thực hiện đúng quy định pháp 
luật khi nhận con nuôi. 

- Đánh giá về trình độ chuyên môn, nghiệp vụ của người làm công tác đăng ký 
nuôi con nuôi: Địa phương đã quan tâm bố trí công chức đúng chuyên môn, nghiệp vụ 
làm công tác này.

2. Về việc theo dõi việc nuôi con nuôi
- Đánh giá về tình hình phát triển của trẻ em được nhận làm con nuôi: Qua công 

tác theo dõi, đánh giá tại các địa phương, nhìn chung, trẻ em sau khi được nhận làm 
con nuôi có sự phát triển ổn định cả về thể chất lẫn tinh thần. Hầu hết trẻ được chăm 
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sóc, nuôi dưỡng trong môi trường gia đình phù hợp, được đảm bảo các điều kiện cơ 
bản về ăn ở, học tập và y tế. Nhiều trẻ có chuyển biến tích cực về tâm lý, thể hiện sự 
gắn bó tình cảm với cha mẹ nuôi, hoà nhập tốt với môi trường sống và học tập mới.

- Về thực hiện trách nhiệm báo cáo tình hình phát triển của con nuôi: Kể từ ngày 
giao nhận con nuôi, cha mẹ nuôi đã thông báo kịp thời, đầy đủ cho UBND phường về 
tình trạng sức khỏe, thể chất, tinh thần, sự hòa nhập của con nuôi với cha mẹ nuôi, gia 
đình, cộng đồng trong thời hạn 03 năm, sáu tháng một lần theo đúng quy định.

3. Công tác lưu trữ hồ sơ nuôi con nuôi
Trong thời gian qua, công tác lưu trữ hồ sơ nuôi con nuôi tại UBND phường đã 

được thực hiện đúng quy định tại Thông tư số 10/2020/TT-BTP, ngày 28/12/2020 của 
Bộ Tư pháp: Ban hành, hướng dẫn việc ghi chép, sử dụng, quản lý và lưu trữ Sổ, mẫu 
giấy tờ, hồ sơ nuôi con nuôi và Thông tư 07/2023/TT-BTP, ngày 29/9/2023 của Bộ 
Tư pháp: Sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số 10/2020/TT-BTP ngày 28 
tháng 12 năm 2020 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp ban hành, hướng dẫn việc ghi chép, sử 
dụng, quản lý và lưu trữ Sổ, mẫu giấy tờ, hồ sơ nuôi con nuôi. Theo đó, đã xây dựng 
được hệ thống sổ sách, hồ sơ theo dõi đầy đủ, rõ ràng, giúp quản lý chặt chẽ từng 
trường hợp nuôi con nuôi. Ngoài ra, đã thực hiện sắp xếp hồ sơ theo thời gian và loại 
hình, tạo điều kiện thuận lợi cho công tác tra cứu, kiểm tra, phục vụ yêu cầu quản lý 
nhà nước cũng như giải quyết các phát sinh sau này liên quan đến quan hệ nuôi con 
nuôi.

Mặt khác, đã thực hiện tốt việc bàn giao, lưu trữ, bảo quản, khai thác, sử dụng 
Sổ, hồ sơ nuôi con nuôi theo Kế hoạch 193/KH-UBND ngày 28/4/2025 của UBND 
thành phố về việc triển khai thực hiện nhiệm vụ thuộc lĩnh vực quản lý ngành Tư 
pháp về tổ chức chính quyền địa phương 2 cấp trên địa bàn thành phố Huế và Công 
văn 7132/UBND-CCHC ngày 06/6/2025 của UBND thành phố về việc xử lý khó 
khăn, vướng mắc khi thực hiện chuyển giao sổ, hồ sơ đăng ký hộ tịch, nuôi con nuôi, 
chứng thực.

4. Cung cấp dịch vụ công trực tuyến và ứng dụng công nghệ thông tin trong 
giải quyết việc nuôi con nuôi

Thực hiện chủ trương đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính và ứng dụng công 
nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước, thời gian qua, địa phương đã 
từng bước triển khai việc tiếp nhận và giải quyết thủ tục đăng ký nuôi con nuôi thông 
qua dịch vụ công trực tuyến. Việc ứng dụng phần mềm hộ tịch điện tử kết nối với Cơ 
sở dữ liệu quốc gia về dân cư đã góp phần tạo thuận lợi cho công tác tiếp nhận, thẩm 
định, xử lý hồ sơ, đồng thời giảm thời gian đi lại cho công dân. 

5. Thực hiện nhiệm vụ phân cấp thẩm quyền trong giải quyết và đơn giản 
hoá thủ tục hành chính

https://vbpl.vn/botuphap/pages/vbpq-timkiem.aspx?type=0&s=1&Keyword=10/2020/TT-BTP&SearchIn=Title,Title1&IsRec=1&pv=0
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Trước ngày 01/7/2025, việc thực hiện phân cấp thẩm quyền và đơn giản hóa thủ 
tục hành chính trong lĩnh vực nuôi con nuôi được triển khai theo quy định tại Luật 
Nuôi con nuôi và các văn bản hướng dẫn thi hành, theo đó, UBND phường có thẩm 
quyền đăng ký việc nuôi con nuôi trong nước, đối với người được giới thiệu làm con 
nuôi hoặc người nhận con nuôi thường trú tại địa phương. Trong quá trình thực hiện, 
địa phương đã tích cực triển khai nhiệm vụ được phân cấp, đảm bảo đúng quy trình, 
thẩm quyền và thời hạn theo quy định. Công chức tư pháp – hộ tịch đã nắm được các 
bước xử lý hồ sơ, tiếp nhận và giải quyết theo hướng tạo điều kiện thuận lợi cho công 
dân.

Sau ngày 01/7/2025, việc thực hiện phân cấp thẩm quyền trong giải quyết thủ tục 
hành chính về nuôi con nuôi tiếp tục được đẩy mạnh theo tinh thần đơn giản hoá thủ 
tục hành chính. UBND phường chính thức được mở rộng thẩm quyền xử lý một số 
nội dung trong hồ sơ nuôi con nuôi mà trước đây phải do cấp huyện đảm nhiệm, đồng 
thời rút gọn một số bước thủ tục nội bộ nhằm giảm thời gian giải quyết cho công dân. 
Đã thực hiện nghiêm túc Nghị định 120/2025/NĐ-CP, ngày 11/6/2025 của Chính phủ 
về quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp trong lĩnh 
vực quản lý nhà nước của Bộ Tư pháp.

II. NHỮNG KHÓ KHĂN, TỒN TẠI VÀ ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ
1. Những khó khăn, tồn tại
Tại điểm c khoản 1 Điều 14 Luật Nuôi con nuôi quy định “Người nhận con nuôi 

phải có điều kiện về sức khỏe, kinh tế, chỗ ở bảo đảm cho việc chăm sóc, nuôi dưỡng, 
giáo dục con nuôi”. Tuy nhiên pháp luật hiện hành lại chưa có quy định cụ thể như 
thế nào là có điều kiện về kinh tế, dẫn đến gây khó khăn cho công chức Tư pháp hộ 
tịch trong việc đánh giá, xác định điều kiện của cha mẹ nuôi.

2. Những đề xuất, kiến nghị
 Tăng cường công tác tập huấn và hướng dẫn kỹ năng, nghiệp vụ công tác giải 

quyết việc nuôi con nuôi.
Trên đây là báo cáo tổng kết 15 năm thi hành Luật Nuôi con nuôi trên địa bàn 

phường./.

Nơi nhận:                                                                         TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
- Sở Tư pháp thành phố (b/c);      KT. CHỦ TỊCH
- Lưu: VT.                                                                                            PHÓ CHỦ TỊCH

   Mai Văn Xuân
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